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5 پیشنهاد به دولت سیزدهم جهت ارتقا و توسعه  نقش صنعت انرژی  در دیپلماسی اقتصادی ایران

  ایران به  عنوان  اقتصادی ترین، امن ترین و نزدیک ترین گذرگاه گازی کشورهای آسیای میانه به بازارهای جهانی 
بویژه کشورهای جنوب آسیا و اروپا نقشی انکار نشدنی در بازارهای  جهانی  انرژی  داشته و خواهد داشت. بنابراین 

می توان ادعا کرد انرژی یکی از حلقه های پیوند ایران با جهان خارج  است  و از  این نظر، دیپلماسی انرژی ایران و 
توسعه ملی کشور، به صورت متقابل با یکدیگر  تعامل  و پیوندی  عمیق می یابند

گروه اقتصادی: دهه هاست صنعت انرژی ایران به دلیل وجود 
منابع سرشار انرژی در جای جای این مرز و بوم، به اصلی ترین 
منبع کسب درآمد برای دولت ها بدل شده است. ایران با جای 
گرفتن در منطقه  خاورمیانه و بین ۲ حوزه  سرشار از انرژی 
یعنی خلیج فارس و دریای خزر، اهمیت استراتژیک بسیار دارد؛ 
دو سوم ذخایر اثبات شده  نفت و یک سوم ذخایر اثبات شده  
گاز طبیعی جهان در اختیار کشورهای خلیج فارس قرار دارد. 
اگر ذخایر برآورد شده دریای خزر نیز به  آن اضافه شود، ذخایر 
نفت منطقه به70 درصد و ذخایر گاز به بیش از 40 درصد 
می رسد. از همین رو و به دلیل اهمیت این منبع درآمد برای 
ادامه حیات اقتصادی ایران و همچنین بالاگرفتن رقابت ها در 
بازار انرژی، این صنعت اصلی ترین هدف تحریم های ظالمانه 
آمریکا و غرب بوده است. حال که کشور در تکاپوی آغاز دولت 
ــیزدهم است و فرصتی طلایی برای ایجاد تحولی اساسی  س
ــت، بجاست تا مروری بر  در تمام زمینه ها به وجود آمده اس
جایگاه صنعت انرژی در سیاست خارجی و دیپلماسی اقتصادی 

کشور داشته باشیم. 
شاید بتوان گفت صنعت انرژی ایران چه از لحاظ جغرافیای 
سیاسی و چه از نظر اقتصادی، دارای امتیازات فراوانی است و 
همین باعث می شود صنعت انرژی فرصت اقتصادی مناسبی 
ــی انرژی خلیج فارس- دریای  ــش روی ایران دهد. بیض را پی
خزر یکی از مهم ترین موقعیت های استراتژیک دوران ماست  
ــرار دارد. همچنین ایران یکی از ۲  ــه ایران در مرکز آن ق ک
کشوری است که قادر است به  طور مستقل و مستقیم، نفت 
و گاز به دست آمده از منبع عظیم دریای خزر را صادر کند. 
از سوی دیگر منابع عظیم نفت و گاز واقع شده در منطقه 
خلیج فارس و ترانزیت روزانه حدود 17 میلیون بشکه نفت 
خام از تنگه  هرمز ، همچنین وجود حوزه های قابل توجه نفت 
و گاز در کشورهای حوزه خزر و عدم دسترسی این کشورها 
به آب های آزاد، موقعیت ممتاز جغرافیایی را برای ایران به 
ــیرهای  وجود آورده که می تواند آن  را  به عنوان یکی از مس
اصلی انتقال انرژی از این حوزه ها به سایر نقاط جهان مطرح 
کند و در صورت استفاده از این قابلیت های بالقوه، ایران نقش 
تعیین کننده ای در تأمین امنیت انرژی  جهان  خواهد  داشت.
ــرژی در اقتصاد جهانی به گونه ای افزایش  یافته   نقش ان
است که رابطه ای مستقیم  و هماهنگ  با موضوعاتی همانند 
رشد اقتصادی، رکود و موازنه تجاری کشورها پیدا کرده است. 
یکی از عواملی که مسأله امنیت انرژی را برای قدرت های 
بزرگ و کشورهای مصرف کننده عمده، حساس و دارای اهمیت  
می کند ، افزایش وابستگی جهانی به منابع نفت و گاز - حداقل 
در آینده ای قابل پیش بینی- و تأثیر آن بر اقتصاد کشورهای 
تولیدکننده و مصرف کننده است. این تحولات توجه به مقوله 
انرژی را افزایش داد و موجب شد  تا  دغدغه های امنیت  انرژی 

گسترش یابد. 
انرژی  - و به طور مشخص نفت و گاز - یکی از مؤلفه های 
ــمار  تأثیرگذار در تولید ثروت و قدرت در جهان کنونی به ش
می رود. بنیاد توسعه صنعتی بر انرژی است. صادرات نفت خام 
و میعانات گازی همواره یکی از اصلی ترین درآمد های دولت در 
ایران بوده است. چین یکی از اصلی ترین مشتری های ایران در 
بخش انرژی است. توافق ۲5 ساله با این کشور می تواند افق های 
جدیدی برای ۲ کشور در روابط اقتصادی بگشاید. بزرگ ترین 

کانون های مصرف انرژی جهان ، مناطق توسعه  یافته 
با نرخ رشد بالای اقتصادی هستند. از این  رو صنعت 
با مواد هیدروکربنی )نفت و گاز( پیوندی ناگسستنی  
ــتنی بین انرژی و صنعت،  دارد . این پیوند  ناگسس

اساس قدرت در سده بیست و یکم است. 
از سویی با توجه به اینکه انرژی از منابع کمیاب 
زمین است و بهترین منابع  در  بازی های  قدرت نظام 
جهانی منابع کمیاب هستند، ناگزیر منابع کمیاب 
ــت ژئوپلیتیک بالایی دارند، یعنی امکان  اهمی
زیادی  را  برای پیشبرد اهداف در رقابت های قدرت 
به دست می دهند. بنابراین  انرژی  به عنوان یک 
متغیر ژئوپلیتیک، جایگاه ویژه ای را در بازی های 
قدرت نظام جهانی باز  کرده  و دسترسی به منابع 
ــله  مراتب قدرت  ــطوح سلس انرژی برای تمام س

جهانی، اهمیتی استراتژیک پیدا  کرده  است . 

از این  رو، هر یک از بازیگران نظام جهانی، به دنبال تعریفی 
ــتند، بنابراین در  از جایگاه امنیت انرژی خود در  جهان  هس
مناسبات قدرت در روابط بین الملل، چیرگی بر کانون های 
تولید  مواد  هیدروکربنی  و مسیر انتقال آنها در آینده برای 
ــگرهای امروزین واحدهای سیاسی، قابل  ــیاری از کنش بس

تصور است. 
ــتقلال و امنیت ملی همه  کنترل منابع انرژی برای اس
کشورهای تولیدکننده  و مصرف کننده ، دارای اهمیت است. 
کشورهای تولیدکننده با تلاش برای کنترل و حفاظت مستمر 
از منابع حیاتی و درآمدزای خود ، مایل  به مشارکت فعالانه و 
عادلانه در روند رشد اقتصاد جهانی و استفاده بهینه از منابع  
آن ، برای توسعه اقتصادهای ملی و افزایش استانداردهای 
زندگی مردم  با هدف دستیابی به منافع ملی خود هستند . 
ــورهای مصرف کننده نیز تمایل به تضمین  در  مقابل، کش
ــطح قیمت  و برقراری   جریان دریافت انرژی با پایین ترین س
امنیت راهبردی و حمل ونقل آن به  بازارهای هدف  دارند. 
ــی به  منابع  انرژی، شامل  ــأله دسترس به این ترتیب مس
ــال انرژی از  ــیدی و... و نیز انتق ــی، خورش ــیلی، اتم فس
ــای  بدون انرژی و  ــوردار به مکان ها  و فضاه مکان های برخ
ــیرهای انتقال انرژی ،  ــد، کنترل منابع  تولید و مس نیازمن
ــن  تکنولوژی ها و ابزارهای تولید، فرآوری و انتقال  و  همچنی
حتی  مصرف انرژی برای حفظ سیادت جهانی و منطقه ای 
و به چالش کشیدن رقبا در عرصه بین المللی ، جملگی دارای 
ابعاد مکانی، فضایی  و جغرافیایی  است  و به همین اعتبار ، 
انرژی را  به موضوع ژئوپلیتیک مهمی  تبدیل  کرده است. ایران ، 
به  عنوان  اقتصادی ترین، امن ترین و نزدیک ترین گذرگاه گازی 
کشورهای آسیای میانه به بازارهای جهانی بویژه کشورهای 
ــیا و اروپا نقشی انکار نشدنی در بازارهای  جهانی   جنوب آس
انرژی  داشته و خواهد داشت. بنابراین می توان ادعا کرد که 
انرژی یکی از حلقه های پیوند ایران با جهان خارج  است  و 
از  این نظر، دیپلماسی انرژی ایران و توسعه ملی کشور، به 
ــورت متقابل با یکدیگر  تعامل  و پیوندی  عمیق می یابند.  ص
همین جایگاه مهم و حساس است که توسعه صنعت نفت 
را به کانون  توسعه  ملی  تبدیل می کند. به این ترتیب می توان 
ــعه آن برای جمهوری   گفت موضوع انرژی و چگونگی توس
ــلامی  ایران، هم به عنوان یک ابزار قدرت و هم به عنوان  اس

یک هدف سیاست خارجی  مطرح  است . 
همچنین باید توجه کرد تغییر و تحولات اساسی و ظهور 
بازیگران  جدید  در بازار انرژی، تصویر آتی بازار انرژی را دگرگون 
خواهد کرد. این دگرگونی در روند ها در  سطح  منطقه ای  و 
فرامنطقه ای قابل تبیین است. با توجه به اینکه ایران خود 
یکی از  بازیگران  مهم  بازار انرژی و به  طور خاص نفت و گاز 
ــی و تحلیل روند ها و سیاست های  ــمار می آید، بررس به ش
ــزایی برخوردار  بازیگران  فعال  دیگر  این بازار از اهمیت بس
است. یکی از مهم ترین تحولات فرامنطقه ای، رشد تولید  
نفت  و گاز آمریکا بوده که قدرت مانور این کشور را در بازار 
ــمگیری  افزایش داده است و وابستگی  انرژی به  نحو  چش
این کشور را به واردات انرژی به حداقل ممکن تاریخی  خود  
رسانده  است. همچنین احتمال بازگشت ونزوئلا به بازار نفت 
ــد تولید نفت سنگین در  بلندمدت ، افزایش  با تکیه  بر رش
نقش محوری استرالیا در بازار ال ان جی جنوب و شرق آسیا 
ــیر پدیده  ــورها در مس ــار  برنامه ریزی  و حرکت  کش در کن
ــولات مهم و قابل تأمل  ــذار انرژی از جمله روندها و تح گ
ــمار می رود.  در بعد  فرامنطقه ای  بازار  جهانی انرژی به ش
ــد  تولید  ــولات انرژی می توان به  رش ــد منطقه ای تح در بع
ــیه، قطر و عراق و توسعه تولید و صادرات  نفت و گاز روس
محصولات پتروشیمی عربستان اشاره کرد. کشف میدان  
گازی  در دریای مدیترانه نیز ترکیه را به  عنوان یک بازیگر 
نوظهور منطقه ای انرژی  مطرح  کرده است. مجموع تحولات 
یادشده تصویر اقتصاد  سیاسی  و ژئوپلیتیک  بازار انرژی را 
ــت برنامه ریزی لازم برای  متحول خواهد کرد که  لازم  اس
کاهش تهدیدهای هر یک از پدیده ها و استفاده از فرصت های 

ممکن  صورت  گیرد. 
ــال های اخیر به  ــر از صنایعی که در س ــی دیگ یک
ــده و اثرات این بی توجهی این روز ها  آن بی توجهی ش
مشاهده می شود، صنعت برق است. عدم اصلاح قیمت 

متناسب برق باعث زیان ده شدن نیروگاه و نبود انگیزه برای 
افزایش ظرفیت و ساخت نیروگاه شده است. بخش اعظمی از 
انرژی نیروگاه های برق، نفت و گاز است. با توجه به پیامد های 
زیست محیطی استفاده از سوخت های فسیلی، سرمایه گذاری 
و جذب سرمایه و استفاده از ظرفیت های موجود در کشور، در 

بخش انرژی های تجدید پذیر ضروری می نماید. 
تحولات بازار انرژی و مأموریت دیپلماسی  انرژی  ■

بازار انرژی در  سال های  اخیر به  واسطه حضور بازیگران 
ــت. یکی از این  ــتخوش تحولات جدی شده اس جدید دس
ــت که با تولید   ــران  جدید ، ایالات متحده آمریکاس بازیگ
نفت  شیل، بازارهای  جهانی  را  تحت تأثیر قرار داده  است. 
ایالات متحده آمریکا به یمن انقلاب فناورانه شیل توانسته 
طی یک دهه اخیر به  یکی  از بازیگران اصلی تولیدکننده نفت 
خام  و گاز  طبیعی  تبدیل  شود . از سال ۲010 به بعد، روند 
تولید نفت خام و گاز طبیعی این کشور  با  روند  صعودی قابل 
ــت. آمریکا در حال حاضر با  تولید   توجهی همراه بوده اس
951  میلیارد  مترمکعب گاز و 745 میلیون تن نفت خام 
در سال ۲019، بزرگ ترین تولیدکننده گاز طبیعی و نفت 
خام در جهان به شمار می رود. این کشور هم اکنون از طریق 
صادرات ال ان جی  بخش قابل توجهی از بازار گاز اروپا را در 
اختیار دارد. بر اساس اطلاعات کمیسیون اروپا، در سال 
۲018 حدود 11 درصد گاز طبیعی مایع آمریکا به اتحادیه 
اروپایی صادر شده ، این  در حالی است که طی دوره 9  ماهه 
از آگوست ۲018 تا آوریل ۲019، سهم اروپا از صادرات گاز 

طبیعی مایع آمریکا به 30 درصد رسیده است. 
مأموریت دیپلماسی  انرژی،  پیگیری  اهداف و منافع ناشی 
از تلاقی و تلفیق جغرافیای سیاسی و جغرافیای اقتصادی در 
چارچوب جغرافیای انرژی است . دیپلماسی  انرژی  هر کشور 
مجموعه ای از راهبردها، روش ها و تدابیری است که در رابطه 
ــرژی و تولید و مصرف و  ــعه منابع ان با مدیریت  کلان  توس
تجارت حامل های انرژی در بستر رقابت و همکاری با دیگر 
بازیگران این  عرصه  اتخاذ می شود و هدف از آنها بهره برداری از 
فرصت ها و به حداکثر رساندن منافع  از  یک سو و رفع تهدیدها 
و به حداقل رساندن  آسیب ها  از  سوی دیگر است. از میان 
صورت های  مختلف  انرژی )ذغال سنگ، نفت، برق، گاز، انرژی 
هسته ای و هیدروژنی(، جایگاه و اهمیت و تأثیرگذاری نفت  
و گاز  در عرصه دیپلماسی انرژی همچنان  بی بدیل  است. این  
جایگاه  و اهمیت  تا حدی است که این ۲ حامل  انرژی را 
از ابعاد اقتصادی و تجاری صرف بسیار فراتر برده و نیاز و 
ــتگی  صنعت ، اقتصاد و تولید و توسعه به این ۲ حامل،  وابس
برای  آنها نقش حیاتی، امنیتی  و راهبردی  ایجاد کرده است. 
ــم انداز توسعه  ــند چش ــاس س به رغم اینکه  ایران  بر اس
ـــازنده و مؤثر در روابط خارجی« را   ــاله »تعامل س ۲0 س
محور  سیاست خارجی و دیپلماسی خود قرار  داده  است  اما 
ــبی  و امتیازات   ــی انرژی  ایران  در کنار مزایای نس دیپلماس
ثابت ناشی از جغرافیای سیاسی و اقتصادی خود با چالش 
فرساینده تحریم های بین المللی مواجه است ؛ به  طوری که 

سایر موضوعات خطیری که  در  دستور کار  دیپلماسی  انرژی  
جمهوری اسلامی ایران قرا ر دارد، هر یک به نوعی با رفع 
تحریم ها و امکان تعامل و میزان ارتباط با بازیگران جهانی، 

منطقه ای  و دوجانبه  مرتبط می شود و از آن اثر می پذیرد . 
صنعت انرژی نیازمند توسعه ■

ایران به  دلیل دارا بودن دومین منابع عظیم انرژی جهان 
)نفت و گاز( و همچنین موقعیت ژئوپلیتیک مناسب؛ یعنی 
واقع شدن در میان ۲ کانون مهم انرژی دنیا )خلیج فارس و 
دریای خزر( در جایگاه ویژه ای از نظر تامین انرژی و امنیت 
ــت. انرژی و امنیت آن با توجه به اهمیتی  آن قرار گرفته اس
که برای مصرف کنندگان دارد، می تواند به یکی از محمل های 
ــود.  پیوند ایران با قدرت های موثر در نظام جهانی تبدیل ش
ــورهای مهم و تاثیرگذار در  برقراری پیوندهای انرژی با کش
ــه  بین المللی، افزون بر منافع اقتصادی، منافع امنیتی  عرص
ــت، زیرا این  ــور در پی خواهد داش قابل توجهی را برای کش
کشورها را در تامین یک کالای استراتژیک و امنیت آن، به 
میزان قابل توجهی به ایران وابسته می کند. از مصرف کنندگان 
بزرگ انرژی جهان می توان کشورهای عضو اتحادیه  اروپایی 
را نام برد که هم اکنون در کنار ایالات متحده  آمریکا، در صدر 
بزرگ ترین مصرف کنندگان انرژی جهان قرار دارند. زمینه های 
انرژی ایران، از جمله فرصت های پیش روی این کشورها برای 
ــی به بازار بزرگ تقاضای انرژی شان است اما این  تنوع بخش
کشورها با وجود نیاز بالا به واردات انرژی در طول دهه  اخیر، 
به  دلیل اختلاف های سیاسی، نه تنها پایین ترین سطح روابط 
انرژی را با جمهوری اسلامی ایران داشته اند، بلکه در مواردی 
نیز به  دلیل همسویی با سیاست های ضدایرانی آمریکا، مانع 
ــده اند. ادامه   از تحقق فرصت های ژئوپلیتیک انرژی ایران ش
این روند با توجه به جایگاه ایران در امنیت انرژی منطقه ای 
و جهانی و همچنین نیاز رو به افزایش کشورهای اروپایی به 
ــتای اهداف امنیت  واردات نفت و گاز، در درازمدت، در راس
انرژی کشورهای یادشده نیست. در پایان باید اشاره کرد راه 
ــعه از بیمه کردن  ــعه می گذرد و راه توس بقای ایران از توس
ــته ای از روابط دوجانبه اقتصادی  ــات اقتصاد کلان با رش ثب
ــوب تجارت دوجانبه. بهانه تحریم های ظالمانه که  در چارچ
ــتقیمی بر افول نقش صنعت انرژی در دیپلماسی  تاثیر مس
اقتصادی ایران گذاشته ، رفتار ایران است؛ تحریم هایی که اگر 
ایران نقشش در اقتصاد بین الملل را از دست نداده بود، قابلیت 
اجرا نداشتند. لذا ضروری است با اتخاذ سیاست های مناسب 
و استفاده از ظرفیت های فراوان ایران در حوزه انرژی- که به 
بخش کوچکی از آن در این نوشته اشاره شد- نقش از دست 

رفته ایران در اقتصاد جهان بازیابی شود. 
سیاست هایی برای کاهش مخاطرات در حوزه امنیت انرژی ■

ــای نوظهور می تواند در  ــی تحولات و تغییر رونده برخ
ــورمان را با مخاطره  آینده ای نزدیک امنیت انرژی کش
ـــازد . به  منظور مدیریت و کاهش تهدیدهای  مواجه  س
ــه ای حوزه انرژی،  ــب  بر تحولات منطقه ای و فرامنطق مترت

راهکار ها و سیاست های زیر می تواند راهگشا باشد.
حفظ چین به عنوان مهم ترین شریک انرژی کشور 1 لزوم فعال سازی دیپلماسی انرژی به  منظور 
با تحولات گوناگونی که در بازار جهانی  انرژی  
ــتریان راهبردی انرژی از  در حال وقوع بوده، لزوم حفظ مش
جمله چین با و بدون رفع تحریم های نفتی ضروری است. 
ــدید آمریکا علیه ایران، همزمان با   با توجه به تحریم های ش
کاهش  واردات نفت چین از ایران، این کشور واردات نفت 
ــتان و روسیه به میزان قابل توجهی افزایش  خود را از عربس
ــه  به اینکه درآمدهای نفتی  ــت. بنابراین، با  توج داده اس
کشورمان  تحت  تأثیر تحریم های آمریکا بشدت محدود شده، 
لازم است دیپلماسی فعال در عرصه انرژی، شریان اصلی 
فروش نفت و محصولات پتروشیمی کشورمان به این کشور 

را  زنده  نگه دارد. 
پتروشیمیایی هوشمند و با فناوری بالا، متناسب با 2 برنامه ریزی در راستای تولید محصولات 

نیازهای  آتی  تقاضای  جهانی 
ــتان در تولید و توسعه  ــترده عربس ــرمایه گذاری گس س
محصولات پتروشیمی، این کشور  را  در آینده ای نزدیکی به 
یکی از اصلی ترین صادرکنندگان محصولات پتروشیمی 

ــی از  چالش های  صنعت   ــل خواهد کرد. یک ــان تبدی جه
ــورمان، تولید محصول پتروشیمی متانول  پتروشیمی کش
ــت . بنابراین ، راهکار  فراتر از ظرفیت بازار داخل و منطقه  اس
ــول از طریق تولید  ــل زنجیره ارزش متان ــاله تکمی این مس
محصولات های تک )با فناوری  بالا ( است . تولید محصولات 
با فناوری متعارف به دلیل تغییرات با سرعت بالای فناوری و 
تغییر تقاضای  جهانی ، می تواند بازارهای صادراتی پتروشیمی 
کشور را در سال های آتی با چالش اساسی مواجه  کند . نیاز  
آتی این صنعت کالاهای هوشمند پلاستیکی هستند که 
لازم است برای این منظور، تغییر  ساختار  در فرآیند تولیدات 

پتروشیمی در کشور انجام گیرد. 
وابستگی  درآمدهای دولت به نفت و گاز 3 تلاش برای متنوع سازی بیشتر اقتصاد  و کاهش  
یکی از الزام های کشورهای صادرکننده نفت 
برای کاهش آسیب پذیری از  گذار  انرژی، متنوع سازی اقتصاد 
و منبع درآمد است. نظر به سیکلی بودن تحریم های  نفتی  
علیه  ایران ، موقتی بودن بازار نفت و برق و گاز عراق، کشف 
ذخایر گازی از سوی ترکیه به  عنوان یکی  از  مشتریان  اصلی 
صادرات گاز ایران و قطعی بودن روی دادن پدیده گذار انرژی 
در  آینده ای  نه چندان دور، لزوم متنوع سازی درآمدهای دولت 
و کاهش وابستگی درآمدهای دولت به درآمدهای برون زای 
نفت و گاز بیش  از پیش  ضروری  است. با این  حال، دستیابی به 
تنوع اقتصادی چندان ساده نیست، زیرا این موضوع  مستلزم  
تغییرات گسترده در  اقتصاد بوده و پیامدهای آن  بر  رفاه  مردم 
و توزیع درآمد ملی اثرگذار است؛ برای  مثال ، باید اصلاحات 
مالیاتی گسترده  ای در دستور کار قرار گیرد که با توجه به  
ــاختارهای  سیاسی موجود در کشورهای نفتی ، انجام  این  س
اصلاحات  پیچیده  است . از این  رو، نباید انتظار تحول وسیع و 
سریع  در  اقتصاد را داشت، بلکه باید با اصلاحات تدریجی و در 
مقیاس کوچک، زمینه  را  برای تنوع بیشتر اقتصاد فراهم کرد . 
ضمن اینکه کوچک شدن  اندازه  دولت در اقتصاد نیز می تواند  
هزینه های  دولت را کاهش دهد و به ثبات بیشتر کمک کند. 
انرژی در راستای  پدیده  گذار  انرژی4 برنامه ریزی برای تنوع بخشی به  سبد  تولید و مصرف 
یکی از  الزام های  آمادگی برای تطابق با  پدیده  
گذار جهانی انرژی، برنامه ریزی در راستای توسعه استفاده از 
انرژی های تجدیدپذیر در سبد تولید  و مصرف  انرژی است. تا 
قبل از اعمال  تحریم  های  بین المللی، ورود  شرکت های  بزرگ  
بین المللی به ایران برای  اجرای پروژه های مختلف در این 
انرژی ها افزایش زیادی داشت و سرمایه گذاری های زیادی در 
این زمینه صورت  گرفت . متأسفانه با اعمال تحریم ها، فعالیت 
ــیاری از   ــرکت های  بین المللی  در  ایران  خاتمه  یافت و بس ش
پروژه های  مرتبط با انرژی های تجدیدپذیر ناتمام ماند. با 
توجه به اینکه ایران یکی از مستعدترین کشورها در  زمینه  
ــیدی( است، در  انرژی های  تجدیدپذیر )بویژه انرژی خورش
راستای  تنوع  در  ترکیب  انرژی  کشور  توسعه انرژی خورشیدی 
ــد. هم اکنون شرکت هایی در ایران  باید ادامه داشته باش
هستند که قابلیت طراحی و تولید تجهیزات مورد نیاز را برای 
راه اندازی نیروگاه های خورشیدی دارند و در صورت  حمایت 
وزارت نیرو و کاهش ریسک سرمایه گذاری، امکان راه اندازی 

نیروگاه های خورشیدی فراهم می شود. 
جای صادرات گاز و برق به بازار انرژی عراق۵ تمرکز  بر  صادرات خدمات فنی و مهندسی به  
ــان  ــی های این تحقیق نش همان طور که بررس
می دهد، عراق به  عنوان یکی از کشورهای دارای ذخایر عظیم 
نفت و گاز  چنانچه  بتواند در سال های آتی روی تولید نفت و 
گاز خود سرمایه گذاری بیشتری کند، از واردات برق و گاز از 
ایران بی نیاز خواهد شد. بنابراین، فرصت صدور برق و گاز به 
عراق چندان  پایدار  نخواهد  بود. در این باره صدور  خدمات  فنی  
و مهندسی از جمله اقدام هایی است که می تواند به  طور جدی 
در دستور کار وزارت نیرو قرار گیرد. توان بالای شرکت های 
داخلی فعال  در  بخش  نیرو می تواند زمینه صدور خدمات فنی 
و مهندسی مورد  نیاز  زیرساخت های برق را در عراق فراهم 
کند. تاکنون پروژه های فنی- مهندسی ایران در عراق حدود 
400 تا 500 میلیون  دلار  ارزآوری  داشته است که این رقم 

طی ۲ سال ظرفیت افزایش تا  10 میلیارد دلار را دارد.

»وطن امروز« از نقش صنعت انرژی در سیاست خارجی ایران گزارش می دهد

نقشه راه اقتصاد انرژی
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